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Anotace:

Cílem této diplomové práce je zachycení vývoje a důsledků evropského

kolonialismu v jižní Africe. Hlavními otázkami této práce je posouzení vlivu kolonialismu

na jižní Afriku z hlediska historicko-politického, hospodářského a jeho dopad na

obyvatelstvo tohoto regionu. Rovněž se snaží poukázat na to, zda se jednalo jen o negativní

dopady nebo Evropané přinesli také pozitiva do některých sfér života tohoto regionu.

Zároveň je také cílem stručně nastínit vývoj samostatných států jižní Afriky po pádu

kolonialismu.

Aim those diploma work is interception development and consequences European

colonialist in South Africa. Main questions those work is appreciation influence

colonialist on South Africa in light of personage-political, economic and his impact on

population hereof region. As well try remit at it, whether dealt just about adverse effect or

Europeans brought also positives to the some spheres life hereof region. At the same time

is also aim short outline development independent states South Africa after fall colonialist.
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1. ÚVOD

Jih afrického kontinentu procházel a prochází dynamickým a velmi složitým

historickým, ekonomickým i demografickým vývojem. Existuje zde neustále mnoho

ekonomických, politických, demografických a sociálních problémů, z nichž část stále ještě

představuje dědictví koloniální minulosti tohoto území.

Jižní Afrika může znamenat pro každého něco jiného. Cestovateli se vybaví drsná

příroda a divoká zvířata, antropologovi může připadat jižní Afrika jako kolébka lidstva,

pro spisovatele se může stát objektem dobrodružného románu, historikovi nabízí množství

zajímavých témat a ekonomovi poskytuje myšlenku, jak obrátit místní nerostné zdroje

v zisk. Jižní Afrika je zároveň velkou pokladnicí přírodního bohatství a také lidového

umění.

Tato diplomová práce se však pokusí podívat na jižní Afriku z pohledu

kolonialismu. Jejím cílem bude zjistit, jak evropský kolonialismus ovlivnil jih Afriky

především v oblastech historie, politiky, hospodářství a obyvatelstva. Základními otázkami

této práce bude, co kolonialismus v těchto zásadních otázkách jižní Africe vzal, přinesl

a zanechal. Byl především britský, portugalský a krátce i německý kolonialismus v této

oblasti ve všech směrech jen nástrojem vykořisťování místních zdrojů? Stal se tvrdým

utiskovatelem místního obyvatelstva a jeho základních lidských práv a kultur? Nebo

přinesl do jižní Afriky i něco pozitivního a přispěl k pozvednutí životní úrovně místního

obyvatelstva?

Otázkou pro tuto práci rovněž je, jak pokračoval vývoj nově vzniklých států po

pádu kolonialismu v jižní Africe. Nastoupily jihoafrické státy svou vlastní cestu nebo

zůstaly ve skutečnosti v těsném spojení se svými bývalými koloniálními mocnostmi?

Dokázaly využít nově nabyté svobody a svého potenciálu k dalšímu hospodářskému

rozvoji nebo upadly v občanské války a pod vlády diktátorských režimů? To jsou tedy

hlavní témata, na která se pokusí tato diplomová práce najít odpovědi.
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2. PŘEHLED LITERATURY

Množství literatury týkající se tématu jižní Afriky, je poměrně omezené.

Problematika regionu jižní Afriky není v našich knihovnách příliš aktuálním tématem a to

jak v případě domácí, tak i zahraniční literatury, ať už přeložené do češtiny nebo

v originálních vydáních. Většina publikací v knihovnách, ať už jsou vydané do roku 1989

nebo v době po něm, je až na několik výjimek především zaměřena cestopisně či dosti

populárně a pro tuto práci ji nebylo možné ve větší míře použít.

Je překvapivé, že nikdo ze současných autorů nedokázal navázat např. na

Lacinu, (1987). Jeho Novodobé dějiny Afriky jsou sice staršího vydání a je v nich znát

určité ideologické zabarvení textu a proto při čerpání z této knihy musel být použit kritický

přístup k některým informacím. Ale na druhou stranu tato práce přináší kompletní pohled

na situaci v 50. až 80. letech 20. století celého afrického kontinentu, samozřejmě včetně

jižní Afriky, a to jak v otázkách politických a historických tak i hospodářských,

a o obyvatelstvu. Podobně se lze vyjádřit při hodnocení textu a informací u prací Motoška,

M. (1982) a Zeman, J. (1981), které byly nedocenitelné pro získání informací

o hospodářské situaci Angoly a Mosambiku v období po pádu kolonialismu. Ze starších

prací je také nutné upozornit na publikaci Hrbek, I. (1966) a kol. Jeho Dějiny Afriky

(2 svazky), které zpracoval kolektiv českých afrikanistů pod vedením Ivana Hrbka, si

zachovaly hodnotu dodnes. V otázkách obyvatelstva a africké kultury je také cenný titul

Kandert, J. (1984).

Aktuálnější práce vydané po roce 1989 do současnosti, pokud se nejedná

o cestopisy a jinou populárně naučnou četbu, se věnují především Jihoafrické republice.

Z nich lze vyzdvihnout publikaci Hulec, O. (1997). Je sice hlavně historicky a politicky

zaměřená, ale přináší obraz Jihoafrické republiky od prvního osídlení až po pád apartheidu

a obsahuje i některé informace o počátcích průmyslu v JAR. Druhým státem, kterému je

ještě v dnešní době věnována větší pozornost českých autorů, je Angola, a to díky

J. Klímovi (2003) – historie, hospodářství, obyvatelstvo. Tím však aktuální publikace

k ostatním státům bohužel chybí. V otázkách o obyvatelstvu (gramotnost, jazykové

skupiny, národnostní složení) lze ještě velmi kladně hodnotit titul Baar, V. (2001).

Pro získání především některých historických informací muselo být sáhnuto

k populárně naučným encyklopediím Kronika lidstva, Kronika 20. století a ke knize

Liščák,V., Fojtík, P. (1996). Tyto publikace přinášejí informace o vývoji jednotlivých států
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v historicko - politických etapách a při zpracování období 15. až 20. století v jižní Africe se

staly velmi důležitými. Encyklopedie, které také nelze opomenout, jsou Votrubec, C.

(1973) a Palmer, J. (1998).

Zahraniční práce, jenž se věnují tématu jižní Afriky a vyšly v českém vydání, se

v našich knihovnách objevují jen sporadicky. Za zmínku stojí především publikace Iliffe, J.

(2001), která se věnuje především obyvatelstvu; Cameron, R. (1996), jenž se věnuje

ekonomickým aspektům; Judd, D. (1999), který se zabývá otázkami koloniálního panství

Velké Británie; Davidson, B. a jeho dvě především historicky zaměřené publikace z let

1962 a 1972. Zahraničních titulů, které jsou většinou v angličtině a týkají se Afriky i její

jižní části, je celá řada. Problémem však je, že se obdobně jako u českých autorů zaměřují

především pouze na Jihoafrickou republiku a poskytují hlavně informace o historických

a politických událostech. Příkladem je např. práce Roberts, M. (1990).

Proto se nedocenitelným zdrojem dat pro hodnocení hospodářské situace

a v otázkách obyvatelstva jižní Afriky na konci 20. a začátkem 21. století stal především

internet. K tomuto novému způsobu vyhledávání informací se však musí přistupovat stejně

kriticky jako ke knižním publikacím. Ne všechny stránky lze považovat za dostatečně

věrohodné. Vyhledávače nabízejí velké množství stránek, které se bezprostředně týkají

jižní Afriky, ale jen malý zlomek těchto internetových odkazů je možné použít.

Za relevantní lze považovat víceméně pouze ty, které patří mezinárodním institucím

a vládním orgánům jednotlivých zemí. Tyto stránky jsou uvedeny v seznamu internetových

odkazů. Podobně jako u knižních titulů se však i internetové stránky institucí věnují

jednotlivým státům podle jejich významu. Proto je možné získat větší množství informací

o státech jako je Angola, JAR, Zambie nebo Zimbabwe než o zemích jako jsou Botswana,

Lesotho, Malawi, Mosambik, Namibie, Svazijsko.

K nejdůležitějším internetovým stránkám, které byly v této práci hlavně využity

jsou stránky českého ministerstva zahraničí www.mzv.cz (hospodářství a infrastruktura);

dále pak stránky Světové banky www.worldbak.org (hospodářství); International trade

www.intracen.org/ (hospodářství); U.S. Census Bureau www.census.gov (obyvatelstvo);

Food and agriculture organization www.fao.org (zemědělství); Světová zdravotnická

organizace www.who.int/en/ (zdravotnictví, obyvatelstvo); Global statistics www.xist.org

(hospodářství, obyvatelstvo); United nations conference www.unctad.org (hospodářství);

World Trade www.wto.org/ (hospodářství); stránky The World Factbook www.cia.gov


[…]


zdroj: www.mzv.cz a www.unctad.org

Příloha č. 14. Obchodní výměna ČR s Angolou (USD tis.)

rok vývoz dovoz obrat bilance

2001 1 312 0 1 312 1 312

2002 224 0 224 224

2003 302 4 306 298

2004 2 402 2 2 404 2 400

2005 2 680 27 2 707 2 753

zdroj: www.mzv.cz

Příloha č. 15. Obchodní výměna ČR se Zambií (USD tis.)

rok vývoz dovoz obrat bilance

1998 200 692 892 -492

1999 292 427 719 -135

2000 277 259 536 18

2001 253 294 547 -41

zdroj: www.mzv.cz

Příloha č. 16. Obchodní výměna ČR se Zimbabwe (USD tis.)

rok vývoz dovoz obrat bilance

2000 1 460 7 380 8 840 -5 920

2001 65 5 605 5 670 -5 540

2002 1 109 4 958 6 067 -3 849

2003 595 2 141 2 736 -1 546

2004 333 1 249 1 582 -916

zdroj: www.mzv.cz

Příloha č. 17. Obchodní výměna ČR s JAR (USD tis.)

rok vývoz dovoz obrat bilance

2000 15 246 24 456 39 702 -9 210

2001 18 239 32 159 50 398 -13 920

2002 37 477 46 608 84 085 -9 132

2003 42 341 62 783 105 124 -20 442

2004 73 737 135 626 209 363 -61 889

2005/1-3 25 346 33 481 58 827 -8 135

zdroj: www.mzv.cz

Příloha č. 18. Rozdíly ve statistikách ČR a JAR (v tis. USD)

Statistické údaje ČR Statistické údaje JAR
Vývoz do JAR 73 737 154 336
Dovoz z JAR 135 626 67 803
Obrat 209 363 222 139
Bilance -61 889 86 533

zdroj: www.mzv.cz

Příloha č. 19. Vývoj počtu obyvatel ve státech jižní Afriky (v mil.)

Stát 1960 1970 1980 1990 2000 2005

Angola 4,797 5,606 6,741 8,291 10,377 11,707

Botswana 0,497 0,584 0,901 1,264 1,607 1,640

JAR 17,417 22,741 29,252 38,391 44,066 44,344

Lesotho 0,859 1,067 1,344 1,722 2,038 2,031

Malawi 3,451 4,489 6,129 9,287 11,560 12,975

Mosambik 7,472 9,304 12,103 12,656 18,125 20,154

Namibie 0,591 0,765 1,058 1,471 1,906 2,031

Svazijsko 0,352 0,455 0,611 0,885 1,110 1,138

Zambie 3,254 4,252 5,700 7,942 10,205 11,115

Zimbabwe 4,011 5,515 7,170 10,153 11,751 12,161

Celkem 42,701 54,778 71,009 92,062 112,745 119,296

zdroj: www.census.gov

Příloha č. 20. Přirozená měna obyvatelstva států jižní Afriky v roce 2005

Stát

narození na

1000 obyvatel

zemřelí na

1000 obyvatel

přirozený

přírůstek v %

Angola 45,4 25,6 1,98

Botswana 23,3 29,4 -0,60

JAR 18,5 21,3 -0,28

Lesotho 25,1 28,7 -0,35

Malawi 42,7 19,4 2,34

Mosambik 39,5 20,7 1,88

Namibie 25,2 18,4 0,68

Svazijsko 27,9 28,8 -0,09

Zambie 41,3 22,3 1,90

Zimbabwe 28,2 21,9 0,63

zdroj: www.census.gov

Příloha č. 21. Věková struktura obyvatelstva států jižní Afriky v roce 2005 (%)

Stát 0-14 15-64 65+

Angola 43,8 53,4 2,8

Botswana 38,8 57,5 3,8

JAR 30,3 64,5 5,2

Lesotho 37,2 57,9 4,9

Malawi 46,4 51,0 2,7

Mosambik 45,0 52,3 2,7

Namibie 38,7 57,7 3,6

Svazijsko 41,0 55,5 3,5

Zambie 46,2 51,3 2,4

Zimbabwe 37,7 58,9 3,5

zdroj: www.census.gov

Příloha č. 22. Naděje na dožití států jižní Afriky v roce 2005

Stát celkem muži ženy

Angola 37,0 36,2 37,9

Botswana 33,9 33,9 33,8

JAR 43,3 43,5 43,1

Lesotho 34,5 35,5 33,4

Malawi 41,6 42,1 41,1

Mosambik 41,0 41,2 40,8

Namibie 43,9 44,7 43,1

Svazijsko 33,2 32,5 34,0

Zambie 37,5 37,5 37,4

Zimbabwe 39,1 40,2 38,0

zdroj: www.census.gov

Příloha č. 23. Míra nákazy virem HIV ve státech jižní Afriky ve věku 15-49 let

v roce 2005 (%)

Stát %

Angola 3,70

Botswana 24,1

JAR 18,8

Lesotho 23,2

Malawi 14,1

Mosambik 16,1

Namibie 19,6

Svazijsko 33,4

Zambie 17,0

Zimbabwe 20,1

zdroj: www.worldbank.org

Příloha č. 24. Gramotnost obyvatelstva států jižní Afriky v roce 2003 (%)

Stát celkem muži ženy

Angola 68,0 82,1 53,8

Botswana 79,7 76,9 82,4

JAR 86,4 87,0 85,7

Lesotho 84,5 94,5 74,5

Malawi 63,0 76,1 49,8

Mosambik 48,1 63,5 32,7

Namibie 84,0 84,4 83,7

Svazijsko 81,7 82,6 80,8

Zambie 80,8 86,8 74,8

Zimbabwe 90,7 94,2 87,2

zdroj: www.cia.gov

Příloha č. 1. Jižní Afrika na začátku 60. let 20. století

Příloha č. 2. Jižní Afrika na začátku 21. století