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 Diplomant Miroslav Novák si ve své diplomové práci Kolonizace jižní Afriky a její
geografické důsledky si uložil za hlavní cíl zachytit vývoj a důsledky vlády evropských koloniálních
mocností pro teritorium jižní části afrického kontinentu. Téma je to velice zajímavé, neboť každý zná
rámcově vývoj koloniálních říší a jejich rozpad a zejména dopady tohoto vývoje pro následné trendy a
tendence v životě samostatných afrických států. Autor si jasně stanovil, že smyslem jeho DP bylo
posoudit zejména otázky vlivu(ů) evropského kolonialismu ze tří aspektů: 1) hledisko historicko-
politické, 2) hledisko hospodářské, 3) hledisko dopadu na obyvatelstvo zkoumaného regionu. Stranou
svého hodnocení neponechal ani otázky negativních a pozitivních dopadů evropských mocností do
některých sfér života tohoto zájmového teritoria. Pro pochopení nezbytné kontinuity a diskontinuity
vývoje, spojených se zánikem koloniálního panství v této části Afriky, dokonce stručně nastínil vývoj
samostatných států, včetně hospodářských kontaktů bývalého Československa a současného Česka.
Předložená diplomová práce je pečlivě a přehledně rozdělena do osmi hlavních částí. V Úvodu (s. 6)
precizuje hlavní cíl své DP, kterému jsou podřízeny i její jednotlivé dílčí části hledající odpovědi na
celou řadu otázek. Důležitá je zejména otázka, jak a zda vůbec dokázaly nově vzniklé svobodné a
nezávislé státy „využít nově nabyté svobody a svého potenciálu k dalšímu hospodářskému rozvoji
nebo upadly v občanské války a pod vlády diktátorských režimů.“ Přehled literatury (s. 7-8) přináší
jasné a opravdu přehledné evidentní zhodnocení použité literatury, včetně literatury zahraniční
provenience, jakož i dalších dostupných pramenů, zejména internetových. I u nich diplomant prokázal
patřičný kritický přístup, který je svědectvím o jeho odpovědném přístupu k vyhodnocování a třídění
relevantních informací! „Podobně jako u knižních titulů se však i internetové stránky institucí věnují
jednotlivým státům podle jejich významu. Proto je možné získat větší množství informací o státech
jako je Angola, JAR, Zambie nebo Zimbabwe než o zemích jako jsou Botswana, Lesotho, Malawi,
Mosambik, Namibie, Svazijsko.“ (s. 8) Třetí část, nazvaná Metodika zpracování (s. 9-14) představuje
přehledný, svým způsobem jasný, ucelený a přínosný komentář, který z hlediska použití jednotlivých
zdrojů a postupů zpracování osvětluje a dokládá diplomantem použitou metodiku v následujících
částech (kapitolách) DP. Dle mého názoru je současně též přesvědčivým svědectvím o tom, že
diplomant plně chápe obsáhlou složitost nastolených otázek a zvolených problémových okruhů, ve
kterých ovšem netápe a nebloudí!

Čtvrtá kapitola Kolonizace jižní Afriky a cesta k samostatnosti (s. 15-33) důsledně uplatňuje
hledisko historicko-politické a sleduje přístupy koloniálních mocností, zejména Portugalska, Velké
Británie a císařského Německa, stejně jako vliv mimoafrických států, zejména z doby studené války
USA a SSSR. Neopomenul ani událost, která se udála v březnu 1983 u Alto Catumbele, kdy UNITA
zajala 64 občanů ČSSR. Představuje problematiku JAR a jejího tehdejšího režimu rasové segregace –
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apartheidu. Jako historik oceňuje diplomantovo adekvátní zvládnutí obsáhlé časové a strukturované
látky.
Pátá kapitola Vývoj hospodářství jižní Afriky (s. 34-67) představuje úspěšné zvládnutí složitého
hospodářského vývoje na jihu černého kontinentu. Zejména oceňuji kladení otázek: „Změnila se tato
situace na konci 20. století a na počátku 21. století? Dokázala Angola, Zimbabwe nebo Botswana
využít své nerostné bohatství k zlepšení hospodářské situace? Zvedla se životní úroveň i ostatních
států na jihu Afriky? Došlo ke strukturálním či teritoriálním změnám v zahraničním obchodě? Dostaly
se na jihoafrické trhy země, které zatím jen čekaly na svou příležitost, nebo si výsadní postavení
udržely bývalé koloniální mocnost?“ (s. 48). Součástí kapitoly jsou i hospodářské kontakty
Československa a České republiky s jižní Afrikou (s. 64-67).
Šestá kapitola Obyvatelstvo jižní Afriky (s. 68-75) stručně a přehledně přibližuje obyvatele
jižní části Afriky, včetně jejich jazykového a náboženského rozčlenění. Sedmá kapitola příznačně
nazvaná Vybrané problémy jižní Afriky (s. 76-83) se důsledně orientovala na tři zvolené (vybrané)
problémové okruhy: 1) apartheid, 2) zdravotnictví, 3) vzdělanost a školství. Také zde musel diplomant
vhodně použít svých informačních zdrojů, zejména již zmíněné literatury a pro práci s daty mu musel,
při absenci dostupných psaných pramenných archivních materiálů, vystačit jako přiměřená
náhrada internet! Dle mého názoru dokázal z těchto zdrojů vytěžit maximum, i když pochopitelně by
se jistě dalo z internetových zdrojů vytěžit třeba i více materiálů, je ovšem závažnou otázkou, zda by
se tím ještě podařilo zachovat potřebnou homogenitu celé DP! Dle mého názoru i zde asi platí heslo,
že někdy je méně více! Při absenci vlastního pramenného archivního výzkumu (Archiv MZV atd.) byl
diplomant nucen uvážlivě využít metody kompilace, kterou kombinoval s daty získanými z internetu.
Na druhé straně tím, že nemohl pracovat s pamětníky, kteří zastupovali ČSSR v Africe, se vyhnul
zpracovávání často ryze subjektivních názorů!

Závěr (s. 84-85) je stručnou rekapitulací dosažených stěžejních odpovědí na kladené otázky.
Zajímavé a podnětné je i jeho zjištění o úspěšném pronikání Číny (ČLR) do této strategické oblasti. A
plně lze souhlasit i s jeho prognózou: „Je těžké odhadovat, kde by byla jižní Afrika dnes nebýt
evropského kolonialismu. Možná by zůstala na podobné úrovni jako při svém objevení. Jedno však je
jisté. Jižní Afrika má za sebou z hlediska vývoje složité období. Nelehká cesta však čeká státy a
obyvatelstvo jižní Afriky i v budoucnosti, ve které se bude muset vypořádat možná s ještě většími
problémy, než byl kolonialismus.“ (s. 85). Následuje Seznam literatury (s. 86-87), Internetové odkazy
(s. 88) a Seznam příloh, rozčleněný na tabulkové a mapové. Tabulky č. 1-24 vhodně doplňují a
dokumentují autorův text. Obdobně je tomu i u obou map jižní Afriky.
Dle mého názoru diplomant plně prokázal adekvátní schopnost samostatné práce a tím je i
jeho DP. Nevyhnul se, podobně jako většina jeho předchůdců i následovníků, pochopitelně místům,
která by bylo možno třeba ještě lépe zformulovat, ale to nijak nesnižuje hodnotu jím vykonané práce.
Oceňuji hlavně sevřenost jeho textu a schopnost důsledně dodržovat určitou vyváženost a
proporcionalitu vlastního textu, včetně té stránkové, stejně jako pečlivou práci pana školitele.

Předloženou diplomovou práci Miroslava Nováka Kolonizace jižní Afriky a její geografické
důsledky lze proto plným právem označit za zdařilý příspěvek k poznání složité problematiky
kolonializmu a jeho důsledků v regionu jižní Afriky, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou výborně.
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